
ÚVOD 
 

 
    Obyvatelstvo Plzeňského kraje - 2016   3 

ÚVOD 
 
Na základě statistických hlášení o narození a úmrtí, které předkládají matriční úřady, a ze souborů 
stěhování, které jsou přebírány z Informačního systému evidence obyvatel Ministerstva vnitra, zpracoval 
Český statistický úřad bilanci obyvatel za rok 2016. Data zahrnují osoby, které mají v ČR trvalé bydliště, a to 
bez ohledu na státní občanství. 
 
Krajská správa ČSÚ v Plzni vydává jako každoročně publikaci obsahující údaje o stavu, pohybu a věkové 
struktuře obyvatel. Publikace zahrnuje data za Plzeňský kraj, okresy, správní obvody obcí s rozšířenou 
působností (SO ORP), správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem (SO POÚ) a obce.  
 
Pohyb obyvatel znamená přírůstek počtu obyvatel za sledované období narozením a přistěhováním 
a úbytek počtu obyvatel za sledované období úmrtím nebo odstěhováním. 
 
Počáteční stav obyvatel je stav, který udává počet obyvatel mezi 31. prosincem předchozího roku 
a 1. lednem následujícího roku. Střední stav obyvatel je stav obyvatel z 30. 6. na 1. 7. příslušného roku. 
Koncový stav obyvatel je stav, kterým končí sledované období zpravidla 31. prosince. 
 
Živě narozené jsou děti narozené v České republice, které přežijí 24 hodin po porodu. 

 
Za zemřelou osobu je ve statistice považována osoba, za kterou matrika obecního nebo městského úřadu 
zaslala hlášení o úmrtí. 
 
Přirozený přírůstek (úbytek) obyvatelstva je rozdíl mezi počtem narozených dětí a zemřelých osob 
v daném roce. 
 
Stěhováním se rozumí změna obce trvalého bydliště osoby na území ČR (vnitřní stěhování) nebo přes 
hranice ČR (zahraniční stěhování).  
 
Přírůstek (úbytek) stěhováním je rozdíl mezi přistěhovalými na dané území a vystěhovalými 
z daného území. 
 
Celkový přírůstek (úbytek) obyvatelstva je součtem přirozeného přírůstku a přírůstku stěhováním. 
Vyjadřuje rozdíl mezi koncovým a počátečním stavem obyvatelstva na daném území.  
 
Zařazení do věkových skupin je posuzováno podle dosaženého věku bez zaokrouhlování. V publikaci je 
populace rozdělena podle pětiletých věkových skupin, u nejvyšších věkových skupin 85 let a více se osoby 
sumarizují za několik skupin. 
 
Index stáří je poměr počtu osob ve věku 65 let a více na 100 osob ve věku 0–14 let. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚVOD 

4 Obyvatelstvo Plzeňského kraje - 2016   

ÚZEMNÍ ZMĚNY 
 
Na základě § 1 zákona č. 15/2015 Sb. ze dne 14. ledna 2015 došlo uplynutím dne 31. prosince 2015 ke 
zrušení vojenského újezdu Brdy a dnem 1. ledna 2016 se rozdělilo dosavadní katastrální území vojenského 
újezdu Brdy mezi obce Plzeňského a Středočeského kraje. Díky tomu se změnily hranice a rozloha obou 
krajů, některých správních obvodů a obcí. Zároveň se zvýšil i celkový počet obyvatel v Plzeňském kraji 
o 19 osob. Kterých obcí konkrétně se tyto změny týkají, je popsáno v následující tabulce. 
 
 

Změna příslušnosti katastrálního území do obce

Původní 
obec
Brdy 930172 Borovno v Brdech 566705 Borovno CZ0324 PJ 3201 Blovice 32012 Spálené Poříčí
Brdy 930164 Číčov v Brdech 558362 Spálené Poříčí CZ0324 PJ 3201 Blovice 32012 Spálené Poříčí
Brdy 930113 Dobřív v Brdech 559776 Dobřív CZ0326 RO 3211 Rokycany 32112 Rokycany
Brdy 930121 Mirošov v Brdech 559997 Mirošov CZ0326 RO 3211 Rokycany 32112 Rokycany
Brdy 930181 Míšov v Brdech 546399 Míšov CZ0324 PJ 3201 Blovice 32012 Spálené Poříčí
Brdy 930148 Skořice v Brdech 506664 Skořice CZ0326 RO 3211 Rokycany 32112 Rokycany
Brdy 930105 Strašice v Brdech 560162 Strašice CZ0326 RO 3211 Rokycany 32112 Rokycany
Brdy 930130 Štítov v Brdech 579343 Štítov CZ0326 RO 3211 Rokycany 32112 Rokycany
Brdy 930091 Těně v Brdech 560189 Těně CZ0326 RO 3211 Rokycany 32112 Rokycany
Brdy 930156 Trokavec v Brdech 579246 Trokavec CZ0326 RO 3211 Rokycany 32112 Rokycany

Okres SO ORP SO POÚKatastrální území Nová obec

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZNAČKY V TABULKÁCH 
 
-    nulový údaj (jev se nevyskytoval) 
0    nenulový údaj, jehož velikost je menší než polovina jednotky v tabulce 
x    číselný údaj není logicky možný 
.    údaj není k dispozici nebo není dostatečně spolehlivý 
i.d. údaj nelze zveřejnit (individuální údaj) 
 
Výpočty v tabulkách jsou prováděny z nezaokrouhlených údajů (včetně součtů).


